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PUUMALA-NIMEN etymologia on epävarma. Nimi 
esiintyy ensimmäisen kerran kirjallisessa lähteessä v. 
1541 muodossa Pomala. Nimen on arveltu perustu-
van sukunimeen Puumalainen. Todennäköisempää 
kuitenkin on, että sukunimi perustuu la-loppuiseen 
asutusnimeen Puumala. Kielentutkijat eivät ole pys-
tyneet selittämään nimeä tämän tarkemmin. Vanhaa 
nimistöä harrastaneen Ilmari Kososen mukaan nimi 
palautuu ruotsin kieleen. Puumala-nimen Puu olisi 
peräisin ruotsin sanasta bo eli ’voudin hallintokar-
tano’. Loppuosan -mal(a) tarkoittaa ruotsin kieles-
sä ’sorarantamaata’. Puumalan -la-pääte ei siis oli-
si asutuspääte, vaan sana mala, jossa loppu -a on 
ruotsin vanha monikkomuoto. Merkitys tämän se-
lityksen mukaan olisi kutakuinkin ”voudin kartano 
sorarannalla”. 

Perustettu v. 1868 • Asukasluku 2 111 • Vapaa-ajan asuntoja n. 4 000 • Pinta-ala 1 231 km², 
 josta kolmannes vettä • Rantaviivaa enemmän kuin Ranskan valtiolla eli n. 3 000 km • Saaria n. 1 000 kpl

Puumalan matkailuinfo ja Puoti
Keskustie 14, 52200 Puumala, +358 (0)50 562 0706, www.visitpuumala.fi
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Mustassa kilvessä kolme 
kilventyvestä kohoavaa 
hopeista sudenhammasta, 
joissa mustat, punaliekkiset 
kranaatit.

Tapio Vallioja.

SAIMAAN KAUNEIN

PUUMALAN VAAKUNAN aihe viittaa paikkakun-
nan historiaan ja strategiseen sijaintiin. Puumalas-
ta tuli Ruotsin vallan lopulla rajapitäjä Turun rauhas-
sa 1743. Vaakunassa on kolme hopeista sudenham-
masta ja hampaissa mustat punaliekkiset kranaatit. 
Kilven jako ja kranaatit kuvaavat taistelua. Vaakunan 
suunnitteli Tapio Vallioja v. 1962.
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”Vanha Ruotsin laki, 
 jos ei oo aotoa ni kävellää” 

Aloitamme kyläkävelyn kunnantalolta ja 
palaamme kirkon, pappiloiden, rantaraitin ja 

”Niemen” kautta takaisin keskustaan. Kävely-
reitin pituus on noin 5,5 km. Jos ylitätte sillan 
Kotiniemen puolelle, matkaa tulee kolmisen 
kilometriä lisää. Pyydämme Teitä ystävälli-
sesti pysymään kevyen liikenteen väylillä ja 
kunnioittamaan asukkaiden yksityisyyttä. 

Tervetuloa mukaan!

Puumalan matkailu- ja kulttuuripalvelut 2023
Markkinointipäällikkö Tuula Vainikka

Kansikuva: Postikortti 50-luvulta, kuvaaja tuntematon. 

Reitille ei ole ollut tilan rajallisuuden takia mahdollista 
merkitä kaikkia kylän mielenkiintoisia kohteita. Raken-
nushistorialliset tiedot pohjautuvat Teija Aholan laatimaan 
Kulttuuriympäristöselvitys-raporttiin vuodelta 2012. Muut 
lähteet sivulla 2.

Puumala-Seura ry.
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1. Puumalan  
kunnantalo
Keskustie 14

Keltatiilinen Puumalan kunnantalo on 
valmistunut 1972 ja sen on suunnitel-
lut rakennusarkkitehti Veikko Vouti-
lainen. Aikalaiset taisivat pitää raken-
nusta suureellisena ja kalliina, sillä 
talo sai pian liikanimen Puolukkalin-
na. Miksi puolukka? Syynä oli valta-
va puolukkasato, josta saadut vero-
tulot valuivat kunnan ”pohjattomaan” 
kirstuun.

Liikanimi elää yhä, sillä 2019 jär-
jestetyssä nimikilpailussa kivimuurien 
ja portaikon rajaama piha-alue sai ni-
mekseen Puolukkatori. Ari Ajannon 
öljymaalaus (1971) kuvaa 1928 kun-
nostettua pitäjäntupaa, joka sijaitsi 
samalla paikalla kuin nykyinen kun-
nantalo, mutta aivan tien varressa. 
Tien toisella puolella kutakuinkin ny-
kyisen Kahvila Kuittisen paikalla toi-
mi Arvo ja Hellin Kuittisen omista-
mat Matkustajakoti Suvanto ja Kahvi-
la Kuittinen.

nen puolisonsa presidentti Urho Ka-
leva Kekkonen haudattiin.

Kirkon ja kellotapulin välissä ole-
valla sankarihautausmaalla on 231 
hautaa vuosilta 1918 ja 1939‒1944. 
Sankarimuistomerkki Äiti siunaa nou-
sevaa viljaa on kuvanveistäjä Armas 
Tirrosen työ vuodelta 1959. Kivipaasi 
sisällissodan valkoisille uhreille 1918 
on pystytetty v. 1923.

Kellotapuli valmistui vuonna 
1806. Sen rakennutti ja mahdollisesti 
suunnittelikin savitaipalelainen Jussi 
Salonen. Tapulin paanukatto uusittiin 
1999 ja tapuli maalattiin ja korjattiin 
kirkon peruskorjauksen yhteydessä 
2010-luvun jälkipuolella. 

Hautausmaan luoteisosassa Kirk-
kotien puolella on nuoren taiteilija-
tar Maria Shpak Benois´n rauta-aidan 
ympäröimä hauta. Valkoinen marmo-
riristi muistuttaa kesästä 1891, jolloin 
Maria ja miehensä Albert Benois viet-
tivät kesää Puumalassa. Mukana oli 
myös Nikolai Benois, tsaari Nikolai I:n 
hoviarkkitehti. Alkukesän kylmyys oli 
liikaa hauraalle Marialle ja hän me-
nehtyi vain 21-vuotiaana. 

2. Hautausmaa ja 
kellotapuli

”Veto käyp ku Puumalan  
hautausmual”

Siirrymme nyt vanhalle kirkkomaal-
le, jonka kiviaita kolmine portteineen 
ympäröi kirkkoa. Aidan tarkkaa val-
mistumisvuotta ei tiedetä, mutta ai-
nakin v. 1844 puumalalaisilla oli ki-
viaidan rajaama laajempi kirkkomaa 
käytössään. Sitä ennen aita lienee ol-
lut puurakenteinen. Aidalla haluttiin 
estää karjan pääsy kirkkomaalle.

Kalmisto kätkee monta tarinaa. 
Hautausmaalla on mm. Hartwallien 
ja Uinojen sukuhaudat. Uinoista kuu-
luisin on luultavasti Puumalan kirk-
koherrana vuosina 1910–1916 toi-
mineen Kauno Eetvart Uinon kolmas 
tytär Sylvi Uino, joka avioitui Urho 
Kekkosen kanssa vuonna 1926. Syl-
vi Kekkonen tunnetaan paitsi maan 
ensimmäisenä naisena, myös kirjai-
lijana. Sylvi Kekkosta ei ole haudattu 
Uinojen sukuhautaan, vaan Hietanie-
men hautausmaalle, jonne myös hä-

Vas. Ari Ajannon 
maalaus Puuma-
lan kunnan- 
talosta, kuva  
Tuula Vainikka.

Oik. Kuittisen  
matkustajakoti  
ja kahvila.

Marja Kuittinen
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Valoisassa kirkkosalissa 
on hieno akustiikka.

Puumalan seurakunnan logon  
suunnitteli Mainospihlaja.

ja teetti ikkunoista kaksiker-
roksiset alkuperäisestä suun-
nitelmasta poiketen. 

Alttaritaulun ”Kristus ris-
tillä” maalautti ja lahjoitti 
Puumalassa syntynyt sahan-
hoitaja Johan Luukkonen 
vuonna 1878. Johan Luuk-
konen oli Mika Waltarin vai-
mon Marjatan isoisä. Kirk-
koa on korjattu useasti ja 
mittava peruskorjaus tehtiin 
arkkitehti Heikki Havaksen 
johdolla vuosina 1961‒62, 
jolloin kirkko palautettiin 
mahdollisimman alkuperäi-

seen asuunsa ja penkit mitoitettiin 
1200 kuulijalle. 

Urkujen fasadi on peräisin Zacha-
riassenin urkutehtaan vuonna 1898 
valmistamista uruista. Nykyisin fasa-
din takana ovat Kangasalan urkuteh-
taan vuonna 1962 valmistamat 36-ää-
nikertaiset urut. Puumalan kirkko 
kuuluu Suomen suurimpiin puukirk-
koihin. Seurakuntakoti sijaitsee Kirk-
kotien toisella puolella ja se on val-
mistunut 1956.

Yli 400 vuoden jakso itsenäi-
senä seurakuntana päättyi 2023 
kun Puumala yhdistettiin Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakuntaan.

4. Kaipiaisen talo
Vanha Puumalantie 3

Vanha Puumalantie ja Keskustie nou-
dattavat jo keskiajalla käytössä olleen 
Viipurintien linjausta. Kaipiaisen pää-
rakennus on toiminut ennen maja-
talona ja vanginkuljettajan asuntona 
sekä ainakin vielä 1960-luvulla talos-
sa istuttiin käräjiä. Rakennuksessa on 
hirsirunko, luonnonkivijalka, vuoraus 
vaakalaudasta klassisin nurkka- ja vä-
lipilasterein sekä hollantilainen tai-
tekatto poikkipäädyllä, jossa on le-
veällä reunalistalla korostettu pääty-
kolmio. Katto on kertoman mukaan 
tehty rakennuksen korottamisen yh-
teydessä 1920‒30-luvulla. Rakennus 
on yksityisomistuksessa.

5. Ylä-Kokkola
Vanha Puumalantie 23

Ylä-Kokkola on voimakkaan jyrkkä-
harjaisen ristipäätykattonsa puoles-
ta muusta rakennuskannasta erottu-
va hirsitalo vanhan maantien mutkas-
sa koivikon keskellä. Se on tienvarren 
torpanpaikoista vanhimpia ja merkit-
ty nähtävästi jo 1600-luvulla. Päära-
kennus on omistajan tiedon mukaan 
valmistunut 1917. Talossa on perimä-
tiedon mukaan asunut räätäli Kokko-
nen ja jossakin vaiheessa tiloissa oli 
putka ja nimismiehen toimisto.

3. Puumalan Johannes  
Kastajan kirkko
Kirkkotie 1

Puumalan kirkko on kahtamoinen eli 
kaksoisristikirkko.

Puumalan seurakunta perustet-
tiin vuonna 1616. Emme tiedä raken-
nettiinko ensimmäinen kirkko seu-
rakunnan perustamisen yhteydessä 
vai jo 1500-luvulla. Venäläiset kui-
tenkin hävittivät kirkon Isonvihan ai-
kaan 1713–1721 ja uusi kirkko saatiin 
vasta vuonna 1751. Kirkko tuhoutui 
1789‒91 käydyn Kustaan sodan seu-
rauksena. Kolmas, nykyinen, Vikste-
nin ja Bassin suunnittelema kirkko vi-
hittiin käyttöön juhannuksena 1832. 
Rakennustöitä johtanut tunnettu sa-
vitaipalelainen kirkonrakentaja Taa-
vetti Rahikainen mm. korotutti seiniä 

Matti Vainikka
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6. Vanhan Shellin talo
Vanha Puumalantie 31

Kivirakenteinen asuintalo valmistui 
1956 ja erillinen halli 1974. Kiinteis-
tössä on toiminut Shell-huoltoasema 
ja Auto- ja konehuolto Markkanen.

7. Hiekkarannan pappila
Hiekkarannantie 7

Kirkkoherran pappilan päärakennus 
on hirsirunkoinen ja se on valmistu-
nut 1852. Peruskorjauksia on tehty 
1900-luvun alussa, vuonna 1958 ja 
1989, jolloin uusittiin ikkunat vanhan 
mallin mukaisiksi. Rakennusta on re-
montoitu myös 2000-luvulla mm. ul-
komaalauksen ja sisätilojen suhteen. 
Pappilan kaikki ulkorakennukset tu-
houtuivat tulipalossa vuonna 1891. 
Näin ollen pitkä hirsirunkoinen aitta-
rakennus on rakennettu aikaisintaan 
1890-luvulla. Julkisivuiltaan rapattu 
talousrakennus (navetta, sikala, tal-
li ja kanala) on vuodelta 1933. Pap-
pila on nyt yksityisomistuksessa ja 
kesäisin pihapiirissä toimii kahvila ja 
taidenäyttely.

9. Kesäteatteri Jalkatila ja 
Salpalinjan betonikorsu
Pappilantie 2

Puumala on vilkas kesäteatterikunta 
ja täällä toimii kaikkiaan kolme har-
rastajateatteriryhmää, joista vanhin 
Jalkapuuteatteri esiintyy Jalkatilas-
sa Pappilantiellä. Muut teatterit ovat 
Hurissalon harrastajateatteri ja Saa-
ristoryhmä Lintusalossa. Lisäksi Sa-
hanlahden kesäteatterin lavalla jär-
jestetään erilaisia vierailuesityksiä.  
Kesällä 2022 suuren suosion saanut 
kantaesitys Palava tahto kertoi Elsa 
Heporaudan elämästä. Monipuoli-
nen kulttuuripersoona syntyi v. 1883 
Sahanlahdessa ja oli mukana mm. pe-
rustamassa Kalevala Korua ja Kaleva-
laiset Naiset järjestöä.

Kesäteatterin viereisessä Veteraa-
nipuistossa sijaitseva konekiväärikor-
su n:o 4 – on tyypillinen Salpalinjan 
konekiväärikorsu II maailmansodan 
ajalta. Korsu on valmistunut vuon-
na 1941, ja sen aseistuksena oli Ma-
xim-konekivääri ja pyörillä oleva 45 
mm:n panssarintorjuntatykki, jolle 
oli rakennettu erillinen tuliasema kor-
sun läheisyyteen. Korsun seinät ovat 
1,60–2,10 m:n vahvuista teräsbeto-
nia, ja majoitustiloja on 20 miehelle. 
Korsussa on oma kaivo, viemäröin-
ti ja puuhella. Puumalan taajamassa 
on betonoitu tulenjohtopaikka ja vii-
si betonikorsua, joista Veteraanipuis-
ton korsu on kunnostettu ja yleisölle 
avoinna heinäkuussa.

8. Salmenranta
Louhelantie 8

Nimismiehen asuntona ollut Sal-
menrannan päärakennus edustaa 
1800-luvun virkatalorakentamista. 
Salmenranta on toiminut kruununni-
mismiehen, mm. A. W. Ylösen ja S. Ka-
janderin, virkatalona. Viehättävässä 
pihapiirissä on edelleen samat raken-
nukset kuin 1930-luvulla eli pääraken-
nus, pitkä ulkorakennus sekä rannal-
la sauna ja uimahuone. Vuonna 1878 
valmistunut vaaleasävyinen asuinra-
kennus on hirsirunkoinen, harjakat-
toinen ja luonnonkiviperustainen. Ra-
kennuksen ikkunat ovat kuusiruutui-
sia T-ikkunoita ja vanhaa umpikuistia 
somistaa ikkunasommitelma. Talon 
ulkoasu on olennaisilta piirteiltään 
säilynyt käsityövaltaista rakentamis-
ta edustavassa asussaan. Salmenran-
ta on yksityisomistuksessa.

Miehistötilan kaivosta saatiin  
vettä sekä miehistölle että  

konekiväärin jäähdytykseen. Jorma Hytönen
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10. Rantapappila
Pappilantie 3

Vanha tummasävyinen kappalai-
sen pappila eli rantapappila palve-
li pitkään päiväkotina ja nykyään sii-
nä toimii majoitusyritys Hostelli Vil-
la Saimaan Sydän. Rantapappilalla oli 
aikoinaan kaksi torppaa, jotka suo-
rittivat 208 hevostyöpäivää kappa-
laiselle. Torpparilaitos lakkautettiin 
Suomessa vuonna 1918. Muistona 
pappilan ajasta pihassa on suuri, vie-
hättävä puutarha omenapuineen ja 
marjapensaineen.

tiin yksi Saimaan luotsipiirin yhdek-
sästä luotsiasemasta. Laivaliikenteen 
kulta-aikaa kesti 1800-luvun loppu-
puolelta aina viime sotiin saakka. Sa-
tamatie 8:ssa asema toimi vuodes-
ta 1982 vuoteen 2014. Nykyään Sai-
maalla luotsataan kaikki ulkomaiset 
alukset sekä pyynnöstä myös koti-
maiset laivat. Saimaan kanavan ol-
lessa nyt käytännössä suljettu, ulko-
maan liikennettä ei juuri ole.

11. Luotsiasema
Satamatie 8

Puumalan kirkonkylän kehittymisen 
kannalta tärkeä virstanpylväs oli Sai-
maan kanavan avaaminen liikenteel-
le 1856. Kanavan vaikutuksesta höy-
rylaivaliikenne vilkastui Saimaalla, ja 
Puumalan kirkonkylästä kehittyi asu-
tusta ja yritystoimintaa puoleensa 
vetänyt sisävesisatama, puutavaran 
vientisatama ja Kuopio-Pietari laiva-
linjan pysähdyspaikka. Vuonna 1871 
Puumalansalmen rannalle perustet-

Savonlinnan maakuntamuseo
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nopeuden ollen Saimaan ensimmäi-
siä merikelpoisia laivoja. Liekö liikani-
mi ”kuramylly” syntynyt kademielen 
kaiherruksesta. 

Alus rakennettiin Saimaan kana-
van sulkualtaiden mittojen mukai-
sesti: pituus 31 metriä, leveys 7 met-
riä ja syväys 2,4 metriä. Ruumaan ja 
kannelle mahtui nalikkahalkoja 650 
pinokuutiometriä.  

Wenno poistui liikenteestä vuon-
na 1966 ja seisoi kuusi vuotta Savon-
linnan Laitaatsillan telakalla. Puuma-
lan kunta osti huonokuntoisen Wen-
non 1972. Puumalan Veneseura ry. 
kunnosti aluksen liikennekelpoisek-
si ja ylläpitää alusta edelleen yhdes-
sä kunnan kanssa. Wennon visseli soi 
edelleenkin ja se kulkee alkuperäisen, 
yli 100-vuotiaan höyrykoneen voimin. 
Alus on Saimaan suuresta tervahöy-
rylaivastosta ainoita säilyneitä rauta-
runkoisia höyrylotjia.

13. S/s Wenno
Puumalan satama

Miettulan sahan (nyk. Sahanlahti Re-
sort) isäntä Matti Koponen rakennutti 
rautarunkoisen höyrylotjan s/s Wete-
hisen, (nyk. Wenno) Savonlinnan ko-
nepajalla 1907. Wetehinen oli tuol-
loin iso investointi ja moderni alus, 
joka saavutti jopa seitsemän solmun 

12. Venevajat
Satamatie

Satamatien varrella sijaitsevat vene-
vajat luovat saaristolaistunnelmaa. 
Sinisen venekuurin paikkeilla toimi 
1920-luvulla liikemies Uuno Kuittisen 
saha ja mylly generaattoreineen ja sii-
tä alkoi sähkön aikakausi Puumalassa.  
Aluksi sähköä toimitettiin iltaisin vain 
klo 21 saakka. Uuno Kuittisen sähkö-
laitoksen seuraaja oli Hjalmar ja Teo-
dor Martikaisen mylly ja sähkölaitos, 
joka paloi v. 1945. Martikaisen laitok-
sesta on jäljellä betonipaasi nykyisen 
Poiju-ravintolan kohdalla Saimaassa. 
Näillä kohdin toimi myös laivaveistä-
mö. Venevajojen läheisyydessä palve-
lee Neste-Piste ja vastakkaisella puo-
lella tietä on ravintola Puumalan Poi-
ju, jonka edeltäjää ravintola Poijua, 
pyöritti pitkään Uku Puupponen.

Jasu Mannonen

Kolme kylän maamerkkiä: 
Silta, Wenno ja venekuuri.

S/S Wetehiseen lastataan nalikkahalkoa 
Miettulan sahalla 1900-luvun alussa. Puumalan kunta
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14. Satama
Satamatie 2

Nykyään Puumala on yksi Sai-
maan vilkkaimmista vierassatamista 
kesätoreineen ja terasseineen. Sata-
massa on 125 vierasvenepaikkaa ja 
monipuoliset palvelut.  Kesällä 2008 
avattiin täysin uusi Ravintola Satama, 
joka tuli tunnetuksi samaisena kesänä 
YLE:n TV:ssä esittämästä Kaikki Puu-
malan Puolesta -ohjelmasta. Raken-
nuksen suunnitteli Kimmo Hagman.

Pronssiin valettu Lepo-veis-
tos paistattelee päivää sillan ja Sa-
tama-ravintolan välisellä pikkuau-
kiolla. Emil Cedercreutzin säätiö 
lahjoitti veistoksen vuonna 2016 
kunnan ja seurakunnan viettäessä 
400-vuotisjuhlaansa.

Kuvanveistäjä Emil Cedercreutzin 
(1879–1949) veistos Väsynyt valmis-

tui vuonna 1907. Veistos kuvaa työ-
miestä, joka on asettunut lepäämään 
raskaan työn jälkeen; mies makaa se-
lällään maan epätasaisuuksiin mu-
kautuen ja pitäen kättään päänsä alla 
tyynynä. Cedercreutzin taidetta tut-
kineiden taidehistorian professori A. 
Waenerbergin ja kuvataiteen profes-
sori M. Vélez Cean mukaan veistos 
kuvastaa maatyömiehen ansaittua 
lepohetkeä, joko raskaan uurastuksen 
lomassa pidettyä taukoa tai antautu-
mista levolle työn jälkeen.

Puumalalle, kuten muillekin Saimaan 
saaristokunnille, vesiliikenne oli tär-
kein liikennemuoto 1900-luvun puo-
liväliin saakka, jolloin maanteiden ra-
kentaminen vähensi vesiliikenteen ja 
talvisten jääteiden merkitystä. Vilk-
kaasta vesiliikenteestä kertoo kun-
takokouksen päätös vuodelta 1911: 

”Päätettiin kieltää höyrylaivoja huu-
dattamasta Kirkonkylän laiturissa 20 
mk:n sakon uhalla.” Puumalansalmi 
oli solmukohta, jossa Savonlinnasta, 
Mikkelistä ja Lappeenrannasta tul-
leet matkustajahöyryt kohtasivat ja 
tämä näytelmä keräsi aina laiturille 
väkeä laivoja ”passaamaan.” Ennen 
dieselmoottorien yleistymistä laitu-
rit olivat täynnä myös polttoainetta 
eli halkopinoja.

Kuvaaja tuntematon
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15. Puumalansalmen silta 
(ent. Saimaan silta)

Ennen sillan valmistumista lossarit 
kuljettivat matkalaisia salmen yli, en-
sin lossiveneillä, sitten kapulavetoisil-
la losseilla ennen moottorikäyttöisen 
lossin saamista. Viime sotien aikaan 
puolustusvoimat rakensi proomusil-
lan ja myöhemmässä vaiheessa pont-
tonisillan salmen yli (Ahola 2012). 
Viimeiset lossikyydit tuolloin Suo-
men vilkkaimmin liikennöidyllä los-
silla ajettiin Puumalansalmen eli ”Sai-
maan Kipralttarin” yli vuonna 1995, 
jolloin komea silta vihittiin käyttöön-
sä. Puumalansalmen silta on Suomen 
4. pisin maantiesilta. Sillan on suun-
nitellut Insinööritoimisto Pontek Es-
poosta ja hissi- ja porrastornin Suun-
nittelutoimisto Juhani Välkepinta Ky 
Helsingistä. 

Sillalla ei ole pysäköintiä, mutta 
siltatornin maisemahissi vie kävijän 
nopeasti satamasta näköalatasan-
teelle 28,5 m korkeuteen. Hissi toimii 
myös vertikaalisena kevyenliikenteen 
väylänä, jonka kyydissä mm. saaris-
toreitin pyöräilijät pääsevät käteväs-
ti jatkamaan matkaa. Rohkeimmat 
voivat kiivetä siltakerroksesta rappu-
ja pitkin ylös kuohuviinibaari Kuohu-
vaan, joka kohoaa n. 37 metriä vieras-
sataman yläpuolelle. 

Siltatornin ilmanpaineen mukaan 
muuttuva valaistus on näkemisen ar-
voinen erikoisuus. Saimaan majak-
ka -valoteoksen suunnitteli valaistus-
suunnittelija Heini Myllyoja ja toteutti 
C2 Smartlight Oy Suomi 100-juhla-
vuoden kunniaksi. 

kana ja korkeapaineella lekotellaan 
norpan kanssa luodolla sinivihreissä 
sävyissä. Lisäksi käytössä on teema-
värejä juhlapäivien mukaan. Pimeään 
aikaan valaistu silta Saimaan tyyneen 
pintaan heijastavine valoineen on eri-
tyisen vaikuttava näky. 

Valaistuksen inspiraationa toimii 
suomalainen kansallisaarre, ympä-
röivä Saimaan vesistö. Julkisivun va-
lokuvioinnin kartta mukailee Saimaan 
muotoja. Värimaailmaan johdattavat 
vesistön tunnusomaiset ja uhanalai-
set lajit saimaannorppa ja saimaan-
nieriä. Matalapaineella uidaan läm-
minsävyisen punertavan nieriän mu-

Puumala-Seura ry.

Sillan rakentaminen muutti kylämaiseman, mutta helpotti liikkumista.
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16. Kulta-Sepon talo  
eli Kultala
Keskustie 5

Keltaisessa puutalossa toimi pitkään 
Kulta-Sepon korupaja- ja myymälä. 
Kulta-Seppo alias kultaseppämestari 
Seppo Reponen (1961–2021) oli tun-
nettu käsintehdyistä kansallispukuko-
ruistaan sekä Rock Art -kalliomaalaus-
koruista, joihin hän sai innoituksen 
esihistoriallisista kalliomaalauksista. 
Kesällä 2008 korumallistoon tulivat 
myös TV 1:n Kaikki Puumalan Puoles-
ta -produktioon liittyvät Muino-korut.

Kulta-Sepon talossa on toiminut 
aikoinaan mm. kauppa, useampi kah-
vila ja matkailuinfo. Talon vieressä 
(Keskustie 3, Ilkkala) on niin ikään kel-
tainen puutalo, jossa oli majoituspal-
veluja tarjoava Vanhan Kaupan Ma-
ja. Nimi juonsi juurensa kuuluisasta 
Adi Ilkan Puku- ja sekatavarakaupas-
ta (per. 1936), josta löytyi kaikkea ”ka-
laverkoista kankaisiin.” Piharakennuk-
sessa oli aikanaan myös Bruno Rau-
nion limonaditehdas, jossa tuotettiin 

”Sitruuna-suutaa” ja ”Portteria”. Kah-
vila Soroppi tarjosi maukkaita kahvi-
hetkiä Keskustie 3:ssa vielä 2010-lu-
vulla. Kahviloita on ollutkin Puuma-

lan raitilla paljon 1900-luvun alussa, 
jolloin kyliltä kirkolle tulijat viipyivät 
reissullaan useamman päivän. Kaup-
paliikkeet puolestaan olivat sijoittu-
neet rannan läheisyyteen, sillä kaup-
patavara kulki laivoissa.

17. Meijerin talo
Niementie 1

Puumalan Osuusmeijeri aloitti toi-
mintansa vuonna 1931 ja lopetti 50 
vuotta myöhemmin 1981. Meijeritoi-
minta oli saaristokunnassa erityisen 
haasteellista liikenneyhteyksien takia. 
Monista saaristokylistä pystyttiin tuo-
maan maitoa meijeriin kesäisin, mut-
ta ei talvella. Vaikeista liikenneolo-

suhteista huolimatta Puumalassa oli 
toiminut jo 1800-luvun loppupuolel-
lakin pieniä kylämeijereitä, jotka toi-
mittivat voita Lappeenrannan, Viipu-
rin, Pietarin ja jopa Englannin mark-
kinoille. Vanhassa meijerin talossa 
toimii nykyään Apartments Puuma-
lansalmi (ent. Familyhotel Kuittiset)) 
ja Lasiruusu Oy. Lasinpuhaltajamesta-
ri Gaij Tereschatoff taitaa olla vanhin 
jokapäiväisesti työskentelevä lasinpu-
haltaja Suomessa. Gaij on muovannut 
lasia yli 60 vuotta. Tereschatoffin su-
vussa lasia on tehty 1700-luvulta as-
ti. Isoisä Grigorij työskenteli keisarilli-
sessa lasitehtaassa Pietarissa ja siirtyi 
Karhulan lasitehtaalle 1907. Gaijn ura 
alkoi Riihimäen Lasissa 1961 ja ensim-
mäinen oma yritys Studiolasi perus-
tettiin Pertunmaalle 1977. Perheyri-
tys siirtyi Puumalaan 2008 ja sai ni-
men Lasiruusu. Tilavassa myymälässä 
on mukava seurata lasihytin puolella 
työskentelevää mestaria. Mukana on 
usein Ruusu Orvokki -kissa.

Seppo Reponen Tuula Vainikka

Puumala-Seura ry.
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18. Norppapuisto
Niementie 1

Entisen meijerin talon rannassa on 
Norppapuisto lasten leikkipaikkoi-
neen ja kahluualtaineen. Puistos-
sa on tietenkin myös norppapatsas, 
joka lakitetaan aina vappuaattona. 
Norpan on suunnitellut kuvanveistä-
jä Juhani Vuorisalmi 1997. Rannassa 
huomio kiinnittyy jyhkeän kokoiseen, 
vanhaan tammeen. Tammea kiertävä 
penkki on ollut kesäisin niin suosittu 
kohtaamispaikka, että se on päässyt 
Google Mapsin sivuille Tammibaarin 
nimellä. Kirkonkylästä löytyy runsaas-
ti upeita, vanhoja tammia, vaahteroi-
ta ja muita jalopuita, jotka viihtyvät 
kirkonkylän lämpimässä mikroilmas-
tossa. Puumalaa onkin kutsuttu ”Sai-
maan kuumalaksi”, koska täällä on 
mitattu usein kesän lämpöennätyksiä.

19. Vanha kansakoulu
Niementie 3

Koulutalo sekä koko tiiviisti asuttu 
niemenkärki on historiallisen laiva-
väylän rakennettua kulttuurimaise-
maa. Niementien alkupäässä sijait-
seva harjakattoinen ja lautavuorattu 
hirsirakennus on kirkonkylän ensim-
mäinen kansakoulutalo, joka on sit-
temmin kunnostettu muuhun ko-
koontumis- ja yrityskäyttöön. Koulu 
aloitti vuokratiloissa 1875 ja syksyllä 
1883 se pääsi muuttamaan vastaval-
mistuneisiin tiloihin lossirannan itä-
puolelle. Koulu on maakunnan van-
himpia säilyneitä maalaiskansakoulu-
rakennuksia. Rakennuksessa oli ensi 
alkuun omat luokat tytöille ja pojille 
sekä käsityöluokka ja kaksi asuinhuo-
neistoa opettajille. Koulu oli valmis-
tunut ennen vuonna 1892 julkaistua 
ensimmäistä suomalaista koulujen 
mallipiirustuskokoelmaa.

20. Puumalanniemen 
kärki

Puumalanniemen kärjen vanha, jo 
1700-luvun alkupuolelta lähtien tii-
vistä ranta-asutusta muodostanut 
kyläalue, on omaleimainen ajallises-
ti kerroksellinen miljöö, jolle antavat 
luonnetta rantamaisemat ja alueen 
vaihteleva korkokuva. Alueella on 
eri vuosikymmeniltä peräisin ole-
vaa rakennuskantaa, vanhin talo on 
1800-luvulta, nuorimmat 1980‒90-lu-
vuilta. Sumssanlahteen laskeutuvassa 
Niementien mutkassa katseenvangit-
sijana on perinteikkäässä asussaan 
säilynyt Lappalan puutalo. Mäkitien 
varteen jää myös pari iäkästä hirsita-
loa, joista Hirsimäen talo on alueen 
vanhimpia ja edustavimpia puutalo-
ja. Se on rakennettu 1860‒70-luvulla, 
ja siinä on toiminut aikoinaan Hugo 
Hirren apteekki. Vasemmalla puolella 
Mäkitietä sijaitseva Aurinkolinnan hir-
sirunkoinen talo on 1900-luvun alusta 
(Ahola, 2012).

Teuvo Salmenjoki / Vastavalo.fi

Matti Vainikka 2014

Puumalanniemen  
vehreää idylliä ilmasta.
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21. Ukonmäki
Mäkitie 8

Nousemme Mäkitietä ja käännymme 
sitten vasempaan Kotikujalle. Ukon-
mäen rinteeseen valmistui 1934 ajan 
modernismia edustava, mutta kui-
tenkin perinteisellä hirsirakennus-
tekniikalla toteutettu Ukonmäen yk-
sityistalo. Kahden asuinhuoneiston 
funkistaloon tuli myös nimismiehen 
ja henkikirjoittajan kansliat. Raken-
nuttajana oli nimismies Aarni A. I. 
Puupponen. 

22. Nuorisotalo
Harjutie 9

Jyrkän kallioisen Lammasvuoren lael-
la sijaitsee kunnan nuorisotalo, nk. Vi-
rin talo. Nimensä se on saanut talon 
pitkään omistaneen urheiluseura Vi-
rin mukaan. Alun pitäen talo raken-
nettiin Puumalan VPK:lle 1904. Kolme 
vuotta myöhemmin valmistui korkea 
torni, jota käytettiin myös näköalator-
nina ja sota-aikaan tähystyspaikkana. 
Talossa toimi 1920-luvulla alakansa-
koulu. VPK:n jälkeen talo oli suojelus-
kunnan omistuksessa. Rakennuksen 
ulkoasu on uudistunut lisä- ja korja-
usrakentamisen myötä. Korkea tähys-
tystorni on purettu. Taloa käytetään 
yhä erilaisten tilaisuuksien ja tapah-
tumien järjestämiseen. Nuorisotalon 
pihasta on hienot näkymät Puuma-

lansalmelle ja sillalle. Tässä lintusalo-
laisen kyläkuvaaja Leo Montosen ku-
vassa torni on vielä paikoillaan.

23. Urheilukenttä ja 
vanha katsomo
Kenttätie 5

Lautarunkoinen lippakatsomo, jos-
sa on varasto ja pukuhuonetilat kat-
somon alapuolella, edustaa 1900-lu-
vun puolivälin liikuntapaikkarakenta-
mista. Rakennuksena se on vahvasti 
yhtä käyttötarkoitusta palvelevaa tar-
verakennustyyppiä, jonka yksityiskoh-
dissa näkyy vielä käsityön jälki.  Ny-
kyään katsomo täyttyy suosituissa 
lasten kesäolympialaisissa ja jalkapal-
loleirin aikana, jonka valmentajana 
vierailee mm. Antti Muurinen.

Leo Montonen
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24. Härkösen talo
Härkösentie 7

Härkösen talo on Puumalan vanhin 
rakennus ja kirkonkylän ainoa talon-
poikaistalo. Rakennuksen vanhin osa, 
savutupa, on perimätiedon mukaan 
rakennettu vuonna 1776. Talo on toi-
minut pappilan torppana ja kestikie-
varina, joka majoitti vesitse ja jääteit-
se tulleita matkustavaisia kauppa- ja 
asiointireissuillaan. Härkösen talo 
oli asuinkäytössä 1970-luvulle saak-
ka. Vuonna 1983 talo siirtyi kunnal-
ta Puumala Seuralle vaihtokaupassa. 
Seura on vähitellen kunnostanut ra-
kennusta pääasiassa Museoviraston 
tuella. Talossa järjestetään nykyään 
mm. taidenäyttelyitä. Talon pihapiiris-
sä on myös Puumala-lehden toimitus.

25. Annankujan puutalot ja vanha paloasema

Annankujan ja Liisankujan kulmaton-
tilla sijaitseva Vienolan kiinteistö ra-
kennettiin 1903. Vuonna 1922 seu-
rakunta osti rakennuksen seurakun-
tataloksi. Välillä rakennuksessa oli 
myös koulutoimintaa. Yksityisomis-
tukseen kiinteistö siirtyi 1956, jol-
loin siinä aloitti toimintansa K. Sihvo-
sen valokuvausliike. Annankujalla on 
vielä kaksi muutakin 1900-luvun alun 
puutaloa. Alueen puutalot edustavat 

Kuva oikealla: Säästöpankin talo 
näkyy kuvan keskellä. Vasemmalla 

Hämäläisen veljesten sekatavarakauppa 
ja oikealla oli Puumalan Yhdyspankin 

talo. Rakennuksessa on toiminut 
pitkään kangaskauppa Löytöluhti.

Puumala-Seura ry.

Puumalan kirkonkylässä harvinais-
tuvaa käsityövaltaista puurakennus-
perinnettä. Liisankujalle antaa luon-
netta 1950-luvun alkupuolella raken-
nettu paloasema, joka on saneerattu 
1993 avatun Puumalan Pesulan toimi-
tiloiksi. Yläkerrassa oli alun pitäen pa-
lokunnan lepo- ja kerhotilat. Raken-
nuksen kulmalla on letkunkuivaustor-
ni, jossa nykyään kuivatetaan mattoja.
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26. Kone-Pisteen talo
Keskustie 12

Keskustien rinteessä sijaitsee Puu-
malan Säästöpankin harjakattoinen 
rapattu liikeasuinrakennus, joka on 
valmistunut vuonna 1955. Se on ku-
takuinkin alkuperäisessä asussaan. 
Rakennuksen suunnitteli Elsi Borg ja 
Maija Suurla. Vanhassa Säästöpan-
kin talossa oli 1960-luvulla hammas-
lääkärin vastaanotto ja Maire Peso-
sen parturiliike. Myöhemmin talossa 
toimi Eeva-Liisa Kärkkäisen ja Sari Ha-
kalan kampaamot, Valokuvaamo Val-
tonen, Martikaisen kenkäkauppa ja 
Kone-Piste.

27. Ravintola Kipralttari
Keskustie 6

Kutakuinkin uuden kerrostalon paikal-
la sijaitsi muikuistaan ja kesämenos-
taan tunnettu ravintola Kipralttari.

”Kun syöt Saemaasta hyyhmee ja raa-
nasta ryyppeet, et liho liikoo, eikä pie-
retys piinoo.”

29. Kotiniemen  
I maailmansodan aikaiset 
varustukset

Kotiniemestä löytyy useita hiekka-
maahan kaivettuja juoksuhautoja I 
maailmansodan (1914‒1918) ajalta. 
Suomi oli osa Venäjän suuriruhtinas-
kuntaa ja Puumalassakin oli maataloi-
hin majoittuneina venäläisiä sotilaita, 
jotka suorittivat linnoitustöitä mm. 
Kitulanniemessä (nyk. Kotiniemi) ja 
Rokansaaressa. Kotiniemen Huuto-
vuorella on myös tykkiaseman jään-
teitä 1700-luvulta. Kotiniemen länsi-
rannalla on mäntykankaalle kaivettu-
jen Salpalinja-varustusten jäänteitä 
1940-luvulta.

***

Kiitos matkaseurasta  
ja tervetuloa uudelleen!

Helena Valkiainen, 1963.

Myllylle johti laiturilta raidetie.

Pekka Kyytinen, 1972

28. Vanha mylly
Kotiniementie

Kylästä katsottuna vastarannalla si-
jaitsee vanha Kyhyräisen vehnämylly, 
jonka alapuolella oli myös lossin ran-
tautumispaikka. Myllyltä meni kisko-
tie rantaan, jota pitkin vilja- ja jauho-
säkit oli helppo kuljettaa edes takai-
sin. Toivo Matisen sanoin: ”Puumalan 
virran rannalla vehnämylly on komi-
alla paikalla, vaikka kysyihän se Kyhy-
rältä sisua, ennen kuin jauhoi nisua.”



”Rikkaat ajjoo 
röllöttää,  
köyhät käöp  
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